
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 196 del 20-12-2011

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 28 novembre 2011, n. 2668

Art. 41 L.R. n. 19 del 31/12/2010 (“Disposizioni
per la formazione del bilancio di previsione 2011
e bilancio pluriennale 2011/2013 della Regione
Puglia”). Premio Giovani eccellenze universi-
tarie pugliesi.

L’Assessore al Diritto allo Studio ed alla Forma-
zione Professionale, Prof.ssa Alba Sasso, sulla base
dell’istruttoria espletata dalla P.O. “Diritto allo
Studio Universitario e AFAM, relazioni con l’A-
DISU-Puglia, interventi a sostegno delle Università
degli Studi, Ricerca ed Innovazione”, confermata
dal Dirigente dell’Ufficio Ufficio Università e
Ricerca e fatta propria dal Dirigente del Servizio
Scuola, Università e Ricerca, riferisce quanto
segue. 

Premesso che, nell’ambito delle attività svolte
per il perseguimento dei compiti e delle finalità sta-
tutarie, la Regione, ai sensi del comma 3 dell’art. 12
dello Statuto, garantisce il diritto allo studio,
sostiene la ricerca scientifica, e, al fine di radicarne
la diffusione sul territorio, favorisce intese anche
con il sistema universitario pugliese; 

Visto anche il principio stabilito dall’art. 9 della
Carta costituzionale laddove si sottolinea la promo-
zione dello sviluppo della cultura e della ricerca
scientifica e tecnica; 

Considerato che la Puglia è ricca di intelligenze e
di potenzialità tecnico-scientifiche che consentono
di investire sul “sapere” per dotare la società di
competenze elevate pronte a sostenere le sfide della
società; 

Rilevato che la legge regionale n. 19 del
31/12/2010, con la quale sono state dettate disposi-
zioni per la formazione del bilancio di previsione
per l’anno 2011, ha previsto all’art. 41 l’istituzione
di un “premio per le giovani eccellenze pugliesi”
riservato a coloro che abbiano conseguito con il
massimo dei voti il diploma di scuola media supe-
riore ovvero il diploma di laurea; 

Considerato che il novellato titolo V della Costi-
tuzione ha esteso le competenze regionali in nume-
rose materie che spaziano dall’agricolture e foreste,
al commercio, fiere, mercati, industria, artigianato,
energia, risorse geotermiche, miniere e cave, acque
minerali e termali, assistenza scolastica, assistenza
sociale, formazione professionale, polizia ammini-
strativa regionale e locale, opere pubbliche ed edi-
lizia residenziale pubblica, edilizia e urbanistica,
viabilità e trasporti, ordinamento e organizzazione
regionale, spettacolo, turismo, industria alber-
ghiera, politiche dell’occupazione, ecc.; 

Ritenuto di dover dare attuazione a quanto
disposto dal legislatore regionale con il precitato
art. 41 della L.R. n. 19/2010, destinando la somma
di euro 20.000,00 per la concessione di premi di
laurea a giovani pugliesi che abbiano affrontato,
nelle tesi di laurea discusse per il conseguimento
del titolo nell’anno 2011 in Università pugliesi,
aspetti riguardanti le azioni della Regione Puglia in
materie che rientrano negli ambiti specifici di com-
petenza regionale tracciati dal legislatore costitu-
zionale, anche al fine di valorizzare la storia, l’eco-
nomia, la cultura, la ricerca, la scienza e le tecno-
logie relative al territorio e alla comunità pugliese,
incentivando così un sempre maggiore numero di
studenti universitari ad approfondire le tematiche
regionali; 

Disporre, al fine di dare attuazione a quanto
disposto dal legislatore regionale con il precitato
art. 41 della L.R. n. 20 del 31/12/2011, la eroga-
zione di n. 20 premi di laurea (a ciclo unico, specia-
listica o del vecchio ordinamento), di importo uni-
tario pari a euro 1.000,00 (mille), per gratificare i
migliori giovani laureati pugliesi, di età non supe-
riore ai 30 anni, che abbiano discusso, nell’anno
2011, presso Università pugliesi, la propria tesi in
tematiche aventi ad oggetto la Regione Puglia, con-
seguendo il massimo dei voti (110/110); 

Dare atto che il predetto intervento sarà attuato
per il tramite delle Università degli Studi della
regione Puglia in favore delle quali, con il presente
provvedimento, si provvede ad assegnare il relativo
contributo finanziario, in proporzione al numero
complessivo di laureati secondo gli ultimi dati resi
disponibili dall’Ufficio di Statistica del MIUR, così
come segue: 

36248



36249Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 196 del 20-12-2011

1. Università degli Studi di Bari: 
n. 10 premi di laurea (euro 1.000,00 x 10) 

euro 10.000,00; 
2. Politecnico di Bari: 

n. 2 premi di laurea (euro 1.000,00 x 2) 
euro 2.000,00; 

3. Università del Salento: 
n. 5 premi di laurea (euro 1.000,00 x 5) 

euro 5.000,00; 
4. Università degli Studi di Foggia: 

n. 2 premi di laurea (euro 1.000,00 x 2) 
euro 2.000,00; 

5. LUM - Casamassima: 
n. 1 premio di laurea (euro 1.000,00 x 1)

euro 1.000,00;
Totale euro 20.000,00. 

L’intervento di assegnazione di n. 20 premi di
laurea da euro 1000,00 ciascuno sarà attuato per il
tramite delle cinque Università degli Studi della
Regione Puglia che provvederanno direttamente
alla predisposizione ed alla diffusione di apposito
Avviso pubblico, con la indicazione dei criteri di
selezione in base ai principi riportati nel presente
provvedimento e secondo la regolamentazione
vigente in ciascun Ateneo, formulando la relativa
graduatoria dei vincitori ed erogando il premio di
laurea. 

A conclusione delle predette operazioni le Uni-
versità degli studi beneficiarie dei contributi pre-
senteranno la rendicontazione degli interventi effet-
tuati ed i risultati conseguiti. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
L.R. N. 28/2001 E S.M.I. 

Il presente provvedimento comporta una spesa
complessiva di euro 20.000,00 che viene imputata
sul capitolo di spesa 915070 della U.P.B. 04.04.02,
somma regolarmente disponibile all’impegno. 

La spesa di euro 20.000,00 di cui al presente
provvedimento va impegnata in favore dell’Univer-
sità degli Studi di Bari, dell’Università del Salento,
dell’Università degli Studi di Foggia, del Politec-
nico di Bari e della LUM “Jean Monnet” di Casa-
massima. All’impegno della predetta spesa si prov-
vederà con Determinazione Dirigenziale del Ser-
vizio Scuola, Università e Ricerca da assumersi
entro e non oltre il 31 dicembre 2011. 

La spesa di euro 20.000,00 di cui al presente
provvedimento potrà essere liquidata alle cinque
Università pugliesi solo quando i principi di finanza
pubblica connessi all’osservanza degli obiettivi di
cassa posti dal patto di stabilità interno lo consenti-
ranno. 

Il presente provvedimento rientra nelle compe-
tenze della Giunta Regionale così come definite
dall’art. 4, comma 4, punto k) della L.R. n. 7 del
04/02/1997. 

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA

UDITA la relazione ed esaminata la conseguente
proposta dell’Assessore; 

VISTE le sottoscrizioni posti in calce al presente
provvedimento dal Responsabile dell’Ufficio istrut-
tore e dai Dirigenti dell’Ufficio Università e
Ricerca e del Servizio Scuola, Università e Ricerca
che ne attestano la conformità alle norme vigenti; 

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge 

DELIBERA

per le ragioni esposte in narrativa, che qui si
intendono integralmente richiamate per costituirne
parte integrante e sostanziale, di: 

1. approvare e fare propria la relazione dell’Asses-
sore al Diritto allo Studio e Formazione, che qui
si intende integralmente richiamata; 

2. dare attuazione a quanto disposto dal legislatore
regionale con l’art. 41 della L.R. n. 19/2010,
destinando la somma di euro 20.000,00 (venti-
mila), a valere sullo stanziamento del capitolo
915070 della U.P.B. 04.04.02, per la erogazione
di n. 20 premi di laurea di importo unitario pari
a euro 1.000,00 (mille) ciascuno, con cui valo-
rizzare le migliori tesi di laurea (lauree a ciclo
unico, specialistiche o del vecchio ordinamento)



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 196 del 20-12-2011

aventi ad oggetto le azioni della Regione Puglia
in tematiche e materie di competenza regionale,
discusse da giovani universitari pugliesi che si
sono laureati in Università pugliesi con il mas-
simo dei voti (110/110) nel corso dell’anno 2011
e che non abbiano superato il 30° anno di età; 

3. dare atto, altresì, che il predetto intervento sarà
attuato per il tramite delle Università degli Studi
della Regione Puglia in favore delle quali, con il
presente atto, si provvede ad assegnare il rela-
tivo contributo finanziario in proporzione al
numero complessivo di laureati secondo gli
ultimi dati resi disponibili dall’Ufficio di Stati-
stica del MIUR, così come segue: 
a) n. 10 premi di laurea in favore di giovani lau-

reati pugliesi dell’Università degli Studi di
Bari, pari a euro 10.000,00; 

b) n. 5 premi di laurea in favore di giovani lau-
reati pugliesi dell’Università del Salento,
pari a euro 5.000,00; 

c) n. 2 premi di laurea in favore di giovani lau-
reati pugliesi dell’Università degli Studi di
Foggia, pari a euro 2.000,00; 

d) n. 2 premi di laurea in favore di giovani lau-
reati pugliesi del Politecnico di Bari, pari a
euro 2.000,00; 

e) n. 1 premio di laurea in favore di giovane lau-
reato pugliese della LUM. “Jean Monnet” di
Casamassima, pari a euro 1.000,00; 

4. dare atto che l’intervento de quo sarà attuato
direttamente per il tramite delle Università degli
Studi della Regione Puglia che provvederanno,
in base ai principi riportati nel presente provve-
dimento e secondo la regolamentazione vigente
in ciascun Ateneo, alla predisposizione ed alla
diffusione di apposito Avviso pubblico con la
indicazione dei criteri di selezione per l’asse-
gnazione di n. 20 premi di laurea da euro
1.000,00, alla formulazione della relativa gra-
duatoria dei vincitori ed alla erogazione del
premio; 

5. stabilire che a conclusione delle predette opera-
zioni ciascuna Università destinataria dei contri-
buti presenterà al Servizio Scuola, Università e
Ricerca la rendicontazione degli interventi rea-
lizzati; 

6. autorizzare il Dirigente del Servizio Scuola,
Università e Ricerca ad impegnare la predetta
somma di euro 20.000,00 con atto dirigenziale
da adottarsi entro e non oltre il 31 dicembre
2011, e provvedere alla susseguente liquida-
zione non appena i principi di finanza pubblica
connessi all’osservanza degli obiettivi di cassa
posti dal patto di stabilità interno lo consenti-
ranno; 

7. disporre che il presente provvedimento sia
comunicato alle Università degli Studi della
Regione Puglia ed agli uffici e soggetti interes-
sati a cura del Servizio Scuola, Università e
Ricerca; 

8. dare atto che la spesa complessiva di euro
20.000,00 trova copertura finanziaria sul capi-
tolo 915070 della U.P.B. 04.04.02 del bilancio di
previsione relativo all’esercizio finanziario
2011; 

9. disporre che il presente provvedimento sia pub-
blicato sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 della L.R.
n. 13/1994. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta 
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 28 novembre 2011, n. 2669

Comune di Seclì (LE) - Lavori di costruzione di
una rotatoria tra la S.P. 363 tronco Seclì-Aradeo
e viabilità comunale. Parere paesaggistico ex art.
5.03 NTA del PUTT/P.Soggetto proponente:
Comune di Seclì (LE)

Assente l’Assessore alla Qualità del Territorio
Prof.ssa Angela BARBANENTE, sulla base dell’i-
struttoria espletata dalla P.O. di Lecce e confermata
dal Responsabile dello stesso Ufficio, dal Dirigente
dell’Ufficio Attuazione Pianificazione Paesaggi-
stica e dal Dirigente del Servizio Assetto del Terri-
torio riferisce quanto segue l’Ass. Minervini. 

36250


